
 

 

ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 in B.U.R. n. 15 del 15.04.2009 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

 

 
emessa in data 24.11.2020                        N.  24/c/20 

 
 

 

 

Oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione dell’esercizio 2021 e triennale 2021-2023 

 

 

L’anno duemilaventi, addì 24 del mese di novembre alle ore 12.00 con modalità da remoto, ai sensi 

delle disposizioni del DPCM 18.10.2020 art. 1 n. 5, in seguito a convocazione disposta con invito 

scritto dd. 17.11.2020 e relativo ordine del giorno inviato ai singoli componenti, si è riunito il 

Consiglio 

 

Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 

 
  PRESENTI ASSENTI 

CLOCCHIATTI ROSANNA PRESIDENTE X  

LORENZON ENZO VICE PRESIDENTE  X  

CESARATTO EZIO CONSIGLIERE  X  

ZANUTTA ANDREA PRESIDENTE REVISORI X  

BRINI SILVIA REVISORE DEI CONTI X  

BELLITTO RAFAELLA REVISORE DEI CONTI X  

 

 

Assistono alla seduta il Segretario dr. Armando Di Nardo, i funzionari dei Consorzi ing. 

Massimiliano Zanet; dr. Daniele Luis, dr.ssa Laura Giorgieri e ing. Stefano Bongiovanni. 

La sig.ra Clocchiatti Rosanna nella sua qualità di Presidente constatato che tutti i componenti del 

Consiglio sono presenti, che i presenti si dichiarano edotti in merito al contenuto dell’argomento 

indicato in oggetto, pone in discussione l’argomento medesimo e su di esso il Consiglio adotta la 

seguente deliberazione: 



IL CONSIGLIO 

 

 

VISTO l’articolo 3, comma 5 della Legge regionale 28 dicembre 2017, n. 44, (Legge collegata alla 

manovra di bilancio 2018-2020), con il quale si dispone l’adozione per i Consorzi di Bonifica 

regionali nonché per l’Associazione Consorzi di Bonifica del F.V.G., a partire dall’esercizio 

2020, del nuovo sistema di contabilità economico-patrimoniale, che sostituisce il sistema di 

contabilità finanziaria, che fino all’esercizio 2019 veniva redatto seguendo le disposizioni del 

“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria dei Consorzi di 

Bonifica”, approvato dalla Giunta Regionale con provvedimento n. 1706 dd.20.07.2009; 

 

VISTO il punto 5 del comma f) della Legge summenzionata con il quale si dispone l’adozione, 

entro il 30 novembre di ogni anno, del Bilancio di Previsione, composto dai seguenti 

documenti:  

a) il piano delle attività di durata almeno triennale che espone le linee strategiche di sviluppo 

dell'attività consortile; 

b) il conto economico preventivo (budget), di durata almeno triennale; 

c) la relazione esplicativa del conto economico preventivo (budget); 

d) la relazione del Collegio dei Revisori Legali. 

 

 CONSIDERATO che si rende necessario provvedere, ai fini del regolare esercizio amministrativo e 

finanziario dell’Ente all’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2021;  

 

VISTO l’allegata documentazione, conforme alle indicazioni di cui al punto 5 comma f) della 

Legge regionale 28 dicembre 2017, n. 44; 

 

CONSIDERATO che sui citati documenti contabili sopra citati ha espresso parere favorevole il 

Collegio dei Revisori legali ai sensi dell’art. 9 dello Statuto con la relazione dd. 20.11.2020;  

 
SENTITO l’intervento del Segretario dr. Armando Di Nardo che si sofferma sull’analisi delle singole voci di 

proposta di bilancio per l’esercizio 2021; 

 

SENTITO l’intervento del Presidente del Collegio dei revisori legali, dr. Andrea Zanutta; che si sofferma 

sull’analisi delle singole voci di proposta di bilancio per l’esercizio 2021 e illustra in dettaglio gli 

argomenti contenuti nella relazione del Collegio redatta ai sensi dell’art.19 co.6 lett. c); 
 

VISTI gli artt. 5, 9 e 12 dello Statuto dell’Associazione;  
 

all’unanimità dei voti  
 

DELIBERA  

 

- di approvare gli allegati Bilanci di Previsione dell’esercizio 2021 e triennale 2021-2023 e le 

relazioni esplicative:  

a) il piano delle attività per il triennio 2021-2023 che espone le linee strategiche di sviluppo 

dell'attività consortile; 

b) il conto economico preventivo (budget) dell’anno 2021 e triennale 2021-2023; 

c) la relazione esplicativa del conto economico preventivo (budget) 2021 e triennale 2021-

2023; 

d) la relazione del Collegio dei Revisori Legali; 

 

https://lexview-int.regione.fvg.it/fontinormative/xml/xmllex.aspx?anno=2017&legge=44
https://lexview-int.regione.fvg.it/fontinormative/xml/xmllex.aspx?anno=2017&legge=44


- di dare atto che sui citati documenti contabili ha espresso parere favorevole il Collegio dei 

Revisori legali  ai sensi dell’art. 9 dello statuto con la relazione dd.20.11.2020;  

 

Il piano delle attività del triennio 2021-2023, il bilancio di previsione per l’anno 2021, il triennale 

2021-2023, le corrispondenti relazioni esplicative e la relazione del Collegio dei Revisori Legali 

fanno parte integrante del presente provvedimento.  

 

 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

 f.to Armando Di Nardo f.to Rosanna Clocchiatti 

  



PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA 
 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di 

bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente 

Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

 è stata affissa all’Albo consortile il 01.12.2020 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 5, 3° e 4° comma del 

Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo consortile il ……………………………… con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma del 

Regolamento; 

 è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 09.12.2020; 

 è stata trasmessa alla Direzione centrale finanze e Direzione centrale risorse agricole e forestali  per il controllo 

preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante fra quelli 

sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di società esterne; 

 

 IL SEGRETARIO  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di 

bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente 

Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ……………………….. 

 

  per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta Regionale  ne 

abbia disposto l’annullamento; 

  per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  …………….. 

del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive commercio, 

cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta al 

Consorzio il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr. Armando Di Nardo) 
 

 


